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ВВЕДЕНИЕ

Городской ландшафт, как живое полотно культурной и экономической

деятельности, является динамическим отражением социальной эволюции. В оживлённом

городе Санкт-Петербурге, где сходятся история и современность, стратегическое

размещение книжных магазинов становится ключевым элементом формирования

культурной идентичности города. Данное исследование представляет собой изучение

особенностей размещения книжных магазинов в Санкт-Петербурге, углубляя понимание

нюансов, определяющие пространственную организацию книжной торговли в этом

историческом городе.

Данное исследование представляет собой особую важность в современном мире, где

города постоянно меняются из-за влияния процессов глобализации, увеличения числа

жителей и новых технологий. В случае Санкт-Петербурга, где сливаются история, культура

и современность, понимание, как расположены книжные магазины, играет важную роль.

Сохранение культурного наследия, экономическая стабильность и вовлеченность общества

— это глобальные задачи для градостроителей и политиков. Это исследование,

сфокусированное на анализе того, как книги продаются в разных местах города, решает эти

проблемы непосредственно и предоставляет рекомендации, которые могут быть полезны

для разработки стратегий развития не только для Санкт-Петербурга, но и для других

городов по всему миру.

Самобытность города неразрывно связана с его литературным прошлым, а

расположение книжных магазинов становится отражением его культурной динамики.

Поскольку городские пейзажи стремятся найти тонкий баланс между прогрессом и

наследием, Санкт-Петербург служит микрокосмом, предлагая уникальную призму, через

которую можно понять более масштабные проблемы и возможности, присущие

пространственной организации книжной торговли.

Научная новизна исследования заключается том, что несмотря на то, что

исследования городской пространственной динамики и местоположения розничной

торговли существуют, в контексте расположения книжных магазинов остаются

относительно неисследованной областью. Приняв целостный подход, это исследование

направлено на раскрытие сложных взаимосвязей между историческим контекстом,

культурным значением и экономической целесообразностью при определении

местоположения книжных магазинов.

Кроме того, включение анализа пространственных данных с использованием QGIS

представляет собой важную часть данного исследования. Применение геоинформационных
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технологий позволяет детально изучить пространственные закономерности книжной

торговли, что дает возможность более детально понять литературный ландшафт города.

Объект исследования: книжные магазины г. Санкт-Петербурга.

Основной объект данного исследования — разнообразные книжные магазины,

расположенные в Санкт-Петербурге. От традиционных независимых книжных магазинов

до современных сетевых розничных продавцов — каждое заведение вносит свой вклад в

общий характер и доступность литературных ресурсов в городе.

Предмет исследования: особенности размещения книжных магазинов в Санкт-

Петербурге.

Предмет исследования вращается вокруг понимания уникальных особенностей и

факторов, определяющих стратегическое размещение книжных магазинов в черте города.

Это предполагает детальный анализ пространственных, экономических и культурных

факторов, влияющих на процесс принятия решений владельцами книжных магазинов.

Цель работы: выявить особенности размещения книжных магазинов и определить

основные факторы территориальной организации книжной торговли в Санкт-Петербурге.

Задачи работы:

1) Анализ зарубежного и отечественного опыта исследований размещения торговли

и услуг в городском пространстве;

2) Определение основных факторов размещения книжной торговли в крупных

городах на основе обзора зарубежных и отечественных научных публикаций;

3) Выбор методики и источников данных для исследования размещения книжной

торговли в Санкт-Петербурге;

4) Формирование геоинформационной базы данных исследования и основных

показателей для анализа книжного рынка Санкт-Петербурга (сбор данных о размещении

потенциальной аудитории, конкурирующих торговых точках и прочих объектах, влияющих

на торговлю);

5) Анализ этапов развития книжной торговли в Санкт-Петербурге в контексте

истории города;

6) Анализ размещения книжных торговых точек в городе:

- выделение ареалов концентрации и повышенной конкуренции;

- определение закономерностей и особенностей размещения сетевых, не сетевых и

специализированных книжных магазинов;

7) Обзор книжного рынка Санкт-Петербурга (главные книжные торговые сети и

торговые точки в городе);
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8) Анализ влияния различных факторов на размещение книжной торговли в городе

(численность населения, доходы населения, стоимость жилья, а также эффекты соседства:

т. е. влияние на книжный рынок различных городских объектов, в т. ч. объектов торговли,

сферы услуг и соц. сферы, в особенности учреждений образования);

9) Установить зависимость между местоположением книжных торговых точек и

различными объектами при помощи кластерного анализа;

Для достижения поставленной цели исследовательский процесс определяется

набором методически структурированных задач. К ним относятся глубокий анализ

зарубежного и отечественного опыта городских пространственных исследований,

определение основных факторов, влияющих на размещение книжной торговли на основе

комплексного обзора литературы, а также выбор методологии и источников данных,

включая формирование геоинформационной базы данных с использованием анализа

пространственных данных в QGIS.
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1 Опыт исследований территориальных особенностей городского книжного

рынка

1.1 Зарубежные и отечественные исследования размещения торговли и услуг в

городском пространстве

Размещение торговых и сервисных предприятий в городском пространстве

представляет собой важный аспект градостроительной деятельности. От того, как эти

предприятия расположены, зависит не только экономическое развитие города, но и уровень

комфорта его жителей. Исследования, посвященные размещению торговли и услуг в

городском пространстве, активно проводятся как в зарубежных странах, так и в России.

Глобальные тенденции урбанизации привели к переосмыслению пространственной

организации торговли и услуг внутри городов. Исследования, проводимые за рубежом,

предоставляют ценную информацию о факторах, оказывающих влияние на размещение

предприятий, с особым упором на сектор розничной торговли.

Важно отметить, что эти исследования рассматривают не только экономические

аспекты, но и социокультурные и урбанистические факторы, такие как удобство доступа

для жителей, визуальное и функциональное взаимодействие с другими объектами

городской инфраструктуры, а также создание привлекательных и безопасных пространств

для проживания и отдыха.

Зарубежные исследования

Важно обратить внимание на работу "Смерть и жизнь больших американских

городов" (1961) известного американского урбаниста Джейн Джейкобс, которая стала

основополагающей в изучении городской жизни. В своей книге она выдвинула ряд

ключевых идей, которые стали важным руководством для развития городского

пространства.

Джейкобс акцентировала внимание на необходимости смешание функций в

городском пространстве. Автор подчеркнула, что создание условий для взаимодействия

различных групп людей в городе является ключевым аспектом его жизнеспособности и

развития. Например, Джейкобс предлодила, чтобы на улицах городов присутствовали не

только торговые точки, но и культурные, образовательные и развлекательные учреждения.

Это, по ее мнению, способствовало бы более активному социальному и культурному

обмену между жителями города.

Одной из ключевых идей Джейн Джейкобс было также замечание о том, что

концентрация торговых точек на небольшой территории города может способствовать

росту экономической активности в данном районе. Предложение создания таких торговых

кластеров, сосредоточенных в определённых частях города, могло бы способствовать

созданию новых рабочих мест и привлечению большего числа потребителей. Это в свою
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очередь, по мнению автора, создавало бы благоприятные условия для экономического

развития и укрепления социальной структуры города.

Несмотря на то, что Джейкобс не даёт чётких указаний по размещению книжных

магазинов, несколько принципов её анализа все же можно применить.

Например, акцентируется важность районов смешанного использования, где в

разное время дня происходят разные виды деятельности. Книжный магазин оказывается в

выигрышном положении, находясь в районе, где расположено множество других

предприятий, жилых домов и учреждений, которые привлекают людей в течение дня и

вечера. Такое разнообразие обеспечивает постоянный поток потенциальных клиентов.

Еще одним важным фактором в данном исследовании, является пешеходная

активность. Книжные магазины стоит размещать в местах, которые удобны для пешеходов,

имеют хорошие тротуары и оживленную уличную жизнью. Наличие пешеходов

увеличивает вероятность спонтанного посещения книжного магазина.

В своих исследованиях Джейкобс обращает внимание на необходимость

использования разнообразных объектов, в том числе жилых зданий, государственных и

социальных учреждений, объектов туристической дестинации, которые могут привлечь

внимание публики к данному району. При этом причины любопытства людей не должны

ограничиваться указанными выше. Книжный магазин следует располагать рядом с

подобными объектами: таким образом магазин получит выгоду от посетителей района,

увечится так называемая «проходимость» торговой точки.

Опираясь на вышесказанное, можно сделать вывод о том, что теории Джейн

Джейкобс о комбинировании функций в урбанистическом пространстве и создании

концентрации торговых точек стали мощным стимулом для реализации упомянутых идей

в области городского планирования и развития. Однако несмотря на то, что описанные в

книге принципы не имеют отношения к книжной торговле, их универсальность позволяет

применять их в широком спектре областей. Работы американской исследовательницы,

положенные в основу концепции нового урбанизма, по-прежнему остаются актуальными и


[…]


магазины общего назначения с учебной литературой, книжные магазины общего

назначения и специализированные книжные магазины. Не существует преобладающего

типа книжных магазинов с равным количеством каждого типа. Этот кластер расположен в

округе Пороховые и округе Ржевка, что указывает на разнообразный рынок книжных

магазинов, где не доминирует какой-либо один тип.

В целом, этот кластерный анализ раскрывает подробную и детальную картину

книжного ландшафта Санкт-Петербурга. В нем подчеркивается разная концентрация

специализированных, общих и учебных книжных магазинов в разных районах,

отражающая разнообразные литературные предпочтения и потребности населения города.

Эта информация имеет неоценимое значение для понимания распределения и

специализации книжных магазинов, обеспечивая прочную основу для дальнейших

исследований и стратегического планирования в отрасли книжной розничной торговли.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе комплексного анализа, проведенного в ходе данного исследования,

вырисовывается глубокое понимание ландшафта книжной розничной торговли в Санкт-

Петербурге. Путём картографического обследования и кластерного анализа выявлена

детальная картина распределения и специализации книжных магазинов по городу.

Анализ академической литературы позволил выявить ключевые вопросы, тенденции

и проблемные области, связанные с распространением и коммерческой средой книжных

магазинов Санкт-Петербурга. Всесторонний обзор служит основой для последующего

анализа, проведенного в рамках данного исследования, представляя собой интересную

информацию о существующих знаниях, пробелах и направлениях данной работы. Путем

синтеза различных научных точек зрения эта глава становится плодотворным полем для

изучения динамики розничной торговли книгами в городской среде, подготавливая

фундамент для более глубокого и подробного изучения конкретных аспектов этого явления

в последующих главах.

Метод комплексного картографирования выявил значительную концентрацию

книжных магазинов в центре города, что соответствует ожиданиям более высокой

коммерческой активности и пешеходного трафика в этих районах. Анализ дополнительно

раскрывает нюансы локализации, демонстрируя наличие специализированных книжных

магазинов, выходящих за пределами центральных районов. Это указывает на то, что, хотя

центр города служит центром книжной торговли, в различных районах Санкт-Петербурга

процветают отдельные ниши специализированных книжных магазинов.

Более того, картографический анализ не только выявляет пространственное

распределение книжных магазинов, но и закладывает основу для понимания их

пространственных взаимоотношений с другими удобствами и достопримечательностями.

Непосредственная близость расположения книжных магазинов к кафе, культурным

заведениям, образовательным и коммерческим учреждениям, укрепляет взаимосвязь

сектора книжной розничной торговли с более активной городской динамикой, что наглядно

показано в данной главе.

Результаты также показывают, что, хотя книжные магазины в центре города имеют

плотную концентрацию, характеризующуюся разнообразным набором

специализированных предложений и культурных мест, существует особый профиль

книжных магазинов, который выходит за пределы центральных районов. Эти заведения,

хотя и менее сконцентрированные, демонстрируют заметное присутствие в периферийных

районах, удовлетворяя разнообразные литературные предпочтения и потребности как

местных жителей, так и потребителей из вне.
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На основании проведенного в ходе исследования комплексного анализа полнота

решения поставленных задач может быть оценена как достаточная. Работа достигла

поставленных целей, предоставив детальное исследование ландшафта книжной торговли в

Санкт-Петербурге. Путем картографического исследования и кластерного анализа были

тщательно изучены распределение и специализация книжных магазинов по всему городу.

Кроме того, исследование углубилось в симбиоз отношений между книжными магазинами

и окружающей их коммерческой экосистемой, подчеркнув синергию между различными

заведениями, которая способствует процветающей коммерческой среде. Кроме того,

включение сравнительного анализа расположения различных объектов по отношению к

книжным магазинам, а также изучение потенциальных корреляций между расположением

книжных магазинов, уровнем доходов и плотностью населения добавили глубины и

полноты исследованию.

На основе всестороннего анализа, проведенного в ходе данного исследования,

следует дать некоторые рекомендации по конкретному применению результатов:

Городские планировщики и девелоперы могут использовать данную информацию

для реализации проектов городского развития, определяя районы с высокой культурной

активностью для дальнейшего перспективного развития. Розничные торговцы, в том числе

владельцы книжных магазинов, могут разрабатывать стратегию выбора местоположения и

маркетинговые усилия на основе моделей кластеризации и отношений с другими

заведениями, максимизируя посещаемость и вовлеченность. Культурные организации и

политические деятели могут продвигать культурную деятельность, поддерживая

культурные центры и районы с высокой плотностью книжных магазинов, обогащая

культурный ландшафт города. Местные сообщества могут выступать за сохранение

культурных и коммерческих пространств, которые способствуют оживлению сообщества.

Применяя эти рекомендации и используя подробные данные, заинтересованные стороны

могут принимать обоснованные решения относительно городского развития, продуктивные

стратегии розничной торговли, продвижения культуры, взаимодействия с

общественностью и исследования рынка в Санкт-Петербурге и аналогичных городах.

Оценка научно-технического уровня выполненной диссертации в сравнении с

ведущими достижениями в области свидетельствует об определённом вкладе в

существующую базу знаний. Интегрируя передовые методы, такие как картографический

анализ и кластерное моделирование, данная работа предлагает новое понимание моделей

пространственного распределения и кластеризации книжных магазинов в Санкт-

Петербурге. Тщательное изучение факторов, влияющих на расположение книжных

магазинов, включая демографические показатели и экономическую динамику,
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подчеркивает значимость анализа, проведенного в этом исследовании. Не уменьшая

значимости экспертного мнения, изложенного в академической литературе в этой области,

настоящее исследование расширяет границы понимания, представляя всестороннее и

детальное исследование ландшафта книжной розничной торговли, обогащая научный

дискурс и прокладывая путь для дальнейшего исследования данной проблематики и

инноваций в исследованиях городской розничной торговли.
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