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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

ДА

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

ДА

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

ДА

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

ДА

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

ДА

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

ДА

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

ДА

знать и применять методы системного анализа; ДА

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

ДА

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

ДА

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

ДА

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

ДА

Отмеченные достоинства работы

Дипломная работа Неустроевой А.Р. продолжает славные традиции внедрения

геомаркетингового подхода в общественно-географические исследования, который

внедряет на кафедре экономической и социальной географии ст.пр. А.В. Шендрик,

являвшийся фактическим руководителем данной ВКР.

Несмотря на то, что методология и методика подобных геомаркетинговых исследований

хорошо отработаны были ранее, исследуемая тематика размещения книжных магазинов

Санкт-Петербурга является абсолютно новой и весьма важной для нашего города,

учитывая его статус культурной и студенческой столицы России.

В работе использованы элементы эконометрического и статистического анализа. На

рисунке 8 представлена регрессия зависимости количества книжных магазинов от

численности населения в муниципальных округах. На рисунке 10 – показан

регрессионный анализ зависимости количества книжных магазинов от доходов в

муниципальных округах.

Обращает на себя внимание высокая обеспеченность ВКР собственными

картографическими и иллюстративными материалами, которые подкрепляют авторские

выводы и исследования.

Достоинством работы является ее высокая методическая и инструментальная

обеспеченность. В частности, был проведен кластерный анализ по методике А. Ф.

Имангалина. Для этого анализа вокруг каждого книжного магазина был создан 500-

метровый буфер.

Отмеченные недостатки работы

По предложенной работе необходимо сделать ряд содержательных и технических

замечаний:

1) Представляется что для ВКР магистранта заявленные 9 исследовательских задач –

это чрезвычайно много. Некоторые из них следовало бы объединить. Например,

можно объединить 3 и 4 задачи, а также 7-8-9 задачи.

2) Для большей наглядности и читаемости, учитывая плотность явления и дробную

муниципальную сетку, предложили бы рисунки увеличить на размер А4 (по

парно);

3) Чтение и книга всегда была маркером культурного кода человека. В 21 веке ее

значение резко снизилось, под влиянием объективных и субъективных факторов.

Именно поэтому данное исследование должно было бы опираться не только на

изучение статики через количественные методы, но и социального восприятия

книги и книжной отрасли через качественные методы, включая социологические

опросы, анкетирование и выборочные опросы.

4) Все же книжная торговля является весьма важной, специфичной темой, которая

развивается в контексте современной государственной культурной политики

РФ. В работе не хватило нормативно-правового контекста (Указ Президента

Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 «Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей», Указ Президента Российской

Федерации от 25.01.2023 г. № 35 «О внесении изменений в Основы

государственной культурной политики, утвержденные Указом Президента

Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 808» и др). Было бы интересно

посмотреть каким образом институциональные изменения влияют на

книжную индустрию в Санкт-Петербурге (документы, льготы, приоритеты)

Заключение руководителя

В целом, несмотря на небольшие замечания, работа соответствует предъявляемым

требованиям и оцениваю ее достаточно высоко.

Руководитель__к.г.н., доцент С.С. Лачининский